
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

AI SENSI dell’articolo 75, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che 
assegna agli uffici scolastici regionali la competenza «al reclutamento […] 
del personale scolastico»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;  

VISTO l’articolo 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’articolo 1, comma 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del decreto-legge 12 luglio 2018, 
n. 87, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 
126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data 
Protection Regulation”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 27 giugno 2020, n. 40; 

VISTA la comunicazione del Ministero 7 agosto 2020, prot. 23825, che assegna, a 
ciascun Ufficio scolastico regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 
assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 
2020/2021, al netto delle facoltà assunzionali già utilizzate per le 
immissioni in ruolo di cui all’articolo 1, comma 18-quater, del citato 
decreto-legge n. 126 del 2019; 

VISTE le graduatorie di merito approvate, per l’Ufficio scolastico regionale per il 
Lazio, all’esito delle procedure concorsuali di cui ai DD.DD.GG. del MIUR 
n. 105, 106 e 107 del 23/02/2016, al D.D.G. del MIUR n. 85 del 
01/02/2018, al D.D.G. del MIUR n.1546 del 07/11/2018, le graduatorie a 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

esaurimento relative agli uffici provinciali di questo Ufficio, nonché le fasce 
aggiuntive costituite in attuazione del citato articolo 1, comma 18-bis, del 
decreto-legge n. 126 del 2019;  

DATO ATTO che il combinato disposto dell’articolo 399 del citato decreto legislativo n. 
297 del 1994, dell’articolo 17 del citato decreto-legge n. 59 del 2017, 
dell’articolo 4 del citato decreto-legge n. 87 del 2018, dell’articolo 1 del 
citato decreto-legge n. 126 del 2019, disciplina il reclutamento del personale 
docente; 

DATO ATTO che la citata comunicazione del Ministero assegna all’Ufficio scolastico 
regionale per il Lazio la quota parte di 7.524 facoltà assunzionali per le 
immissioni in ruolo di cui alle citate disposizioni di legge; 

DATO ATTO che la citata comunicazione del Ministero indica la necessità di accantonare 
4.075 delle predette facoltà assunzionali, ai sensi dell’articolo 1, comma 17-
septies, del citato decreto-legge n. 126 del 2019, in corrispondenza ai 
concorsi straordinari e ordinari banditi e avviati nel 2020; 

DATO ATTO che occorre accantonare ulteriori facoltà assunzionali in corrispondenza a 
concorsi straordinari e ordinari banditi e avviati antecedentemente al 2020, 
ma ancora non conclusi; 

DATO ATTO che le facoltà assunzionali così accantonate, ai sensi dell’articolo 1, comma 
17-septies, del citato decreto-legge n. 126 del 2019, non sono disponibili per 
le immissioni in ruolo di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-sexies, del 
medesimo decreto-legge, mentre rimangono disponibili per le immissioni in 
ruolo disposte a valere sulle graduatorie di cui all’articolo 1, comma 605, 
lettera c), della citata legge n. 296 del 2006, di cui all’articolo 17 del citato 
decreto-legge n. 59 del 2017, di cui all’articolo 4 del citato decreto-legge n. 
87 del 2018 e di cui all’articolo 1, comma 18-bis, del citato decreto-legge n. 
126 del 2019; 

DATO ATTO che la citata comunicazione del Ministero dispone, in deroga all’articolo 17, 
comma 2, lettera b), del citato decreto legislativo 13 aprile 2017. n. 59, che 
la percentuale ivi prevista per l’anno scolastico 2020/2021, sia pari all’80% 
anziché al 100%, salvo recupero nell’anno scolastico 2021/2022; 

DATO ATTO che la citata comunicazione del Ministero dispone che sui posti delle scuole 
speciali nonché su quelli che attuano la didattica differenziata Montessori, 
possano essere assunti solo i docenti iscritti negli appositi elenchi o che 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

abbiano partecipato ai concorsi per titoli ed esami dichiarando, ai fini della 
valutazione dei titoli, il possesso della relativa specializzazione; 

RITENUTO di dover disciplinare l’utilizzo delle facoltà assunzionali relativo allo 
scorrimento delle graduatorie di cui all’articolo 1, comma 605, lettera c), 
della citata legge n. 296 del 2006, di cui all’articolo 17 del citato decreto-
legge n. 59 del 2017, di cui all’articolo 4 del citato decreto-legge n. 87 del 
2018 e di cui all’articolo 1, comma 18-bis, del citato decreto-legge n. 126 
del 2019; 

RITENUTO di rimandare a un successivo proprio decreto la disciplina delle facoltà 
assunzionali disponibili, tenuto conto anche dei predetti accantonamenti, per 
le immissioni in ruolo di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-sexies, del 
citato decreto-legge n. 126 del 2019 

DATO ATTO che il contingente di 7.524 facoltà assunzionali è superiore agli aspiranti 
assumibili e che pertanto risultano immediatamente utilizzabili, nelle more 
dello svolgimento della procedura di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-
sexies, del citato decreto-legge n. 126 del 2019, al più 3.479 facoltà 
assunzionali; 

DATO ATTO che, in ragione delle scelte effettuate dagli iscritti nelle graduatorie di merito 
con riguardo alle predette 3.455 facoltà assunzionali, è possibile che 204 
posti rimangano comunque vacanti e disponibili, anche nel caso in cui non 
vi sia alcuna rinuncia, ad esempio in conseguenza del concentrarsi delle 
scelte su una sola delle province della Regione; 

RITENUTO di attribuire, pertanto, ulteriori 204 facoltà assunzionali; 

RITENUTO di non attribuire le rimanenti 3.865 facoltà assunzionali, in quanto non 
utilizzabili con le graduatorie esistenti; 

RITENUTO di avvalersi, per la procedura di scelta delle sedi disponibili, del sistema 
informativo appositamente realizzato dal Ministero e reso disponibile a 
livello nazionale; 

DATO ATTO che il predetto sistema informativo non gestisce i posti per le 
sperimentazioni Agazzi, Pizzigoni e Montessori, né quelli per le scuole per 
disabili sensoriali; 

DATO ATTO che la citata comunicazione ministeriale reca, in allegato, un prospetto 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

analitico che elenca 7.770 posti vacanti e disponibili, distinti per grado di 
istruzione, classe di concorso, tipologia di posto e istituzione scolastica, 
utilizzabili per le immissioni in ruolo a valere sulle predette facoltà 
assunzionali, dei quali 67 per tipologie di posto non gestite dal sistema 
informativo; 

DATO ATTO che alcuni dei predetti posti sono stati, successivamente alla conclusione 
delle operazioni di mobilità territoriale e professionale, occupati o 
soppressi; 

DATO ATTO che le operazioni di immissione in ruolo per il tramite del sistema 
informativo possono, pertanto, essere svolte su 7.537 posti; 

CONSIDERATO che per ciascun grado di istruzione, classe di concorso o tipologia di posto e 
provincia, possono essere immessi in ruolo al massimo tanti soggetti quanti 
il valore inferiore tra la corrispondente partizione del contingente di 7.537 
posti vacanti e disponibili, di 7.524 facoltà assunzionali e il numero di 
iscrizioni nelle graduatorie di cui all’articolo 1, comma 605, lettera c), della 
citata legge n. 296 del 2006, di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 
59 del 2017, di cui all’articolo 4 del citato decreto-legge n. 87 del 2018 e di 
cui all’articolo 1, comma 18-bis, del citato decreto-legge n. 126 del 2019; 

RITENUTO necessario avviare la procedura per la scelta delle sedi disponibili da parte 
degli aspiranti nelle more della registrazione del decreto che autorizza le 
relative facoltà assunzionali, in considerazione dei tempi ristretti disponibili 
per lo svolgimento della procedura medesima; 

ACCERTATA la vigenza di graduatorie relative ai gradi di istruzione, alle classi di 
concorso e alle tipologie di posto corrispondenti ai suddetti posti; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Il contingente di 7.537 posti vacanti e disponibili utilizzabili, attraverso l’apposito 
sistema informativo, per le immissioni in ruolo relative all’anno scolastico 2020/2021, è 
ripartito tra le province, i gradi di istruzione e le tipologie di graduatoria utili, come da Allegato 
1 che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

1.  Il medesimo Allegato 1 di cui al primo articolo ripartisce altresì tra le province, i gradi 
di istruzione e le tipologie di graduatoria utili, il contingente di 7.524 facoltà assunzionali 
assegnato a questo Ufficio, nel limite dei relativi posti vacanti e disponibili e delle posizioni 
iscritte nelle graduatorie a esaurimento e concorsuali vigenti al 1° settembre 2020, inclusa la 
fascia aggiuntiva di cui all’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge n. 126 del 2019, utili per 
le immissioni in ruolo. In conseguenza del predetto limite, sono assegnate 3.455 facoltà 
assunzionali 

2. Il medesimo Allegato 1 di cui al primo articolo ripartisce, altresì, ulteriori 204 facoltà 
assunzionali, che possono trovare eventuale utilizzo in ragione delle province scelte dagli 
iscritti nelle graduatorie di merito. 

Art. 3 

1. Le nomine in ruolo effettuate sui posti di cui all’articolo 1 nel limite delle facoltà 
assunzionali di cui all’articolo 2, avvengono, successivamente alla registrazione del decreto che 
autorizza le relative facoltà assunzionali, per scorrimento delle graduatorie approvate entro la 
data del presente decreto, tenuto conto delle modificazioni, correzioni e integrazioni approvate 
entro la medesima data. 

Art. 4 

1. In considerazione dell’esigenza di contenere l’epidemia da COVID-19, le procedure di 
nomina in ruolo di cui all’articolo 3 del presente decreto sono espletate esclusivamente per il 
tramite delle apposite funzionalità del sistema informativo SIDI. 

2. Le immissioni in ruolo sui posti per i disabili sensoriali e per i metodi didattica Agazzi e 
Montessori sono, viceversa, effettuate dai singoli Uffici scolastici provinciali, responsabili della 
gestione delle relative graduatorie, senza avvalersi del sistema informativo del Ministero. 

Art. 5 

1. I posti vacanti e disponibili residui al termine delle immissioni in ruolo di cui al presente 
decreto sono messi a disposizione delle immissioni in ruolo di cui all’articolo 1, commi da 17 a 
17-sexies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 
20 dicembre 2019, n. 159. 

2. Le facoltà assunzionali residue al termine delle immissioni in ruolo di cui al presente 
decreto, detratte quelle da accantonare ai sensi dell’articolo 1, comma 17-septies, del decreto-
legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159, sono messe a disposizione delle immissioni in ruolo di cui all’articolo 1, commi da 17 a 
17-sexies, del medesimo decreto-legge. 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Art. 6 

1. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e modi 
previsti dalla vigente legislazione. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Rocco Pinneri 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

FR AAAA 29 15 7N 0   0   14 6N 

FR ADAA 11 0   0   0   11 5 

LT AAAA 85 43 9 0   0   42 8 

LT ADAA 6 0   0   0   6 1 

RI AAAA 27 14 1 0   0   13 0 

RI ADAA 4 0   0   0   4   

RM AAAA 298 149 0 0   0   149 63N 1A 1D 2M 

RM ADAA 116             116 2N 

VT AAAA 28 14 2N 1M 0   0   14 2N 1M 

VT ADAA 12 0   0   0   12   

FR EEEE 52 26 13N 26 13N 0   26 13N 

FR ADEE 19 0   9 4 0   10 5 

LT EEEE 35 18 8 18   0   17 9 

LT ADEE 17 0   9 4 0   8 2 

RI EEEE 34 17 7AN 17   0   17 7AN 

RI ADEE 13 0   7   0   6   

RM EEEE 816 97   311 36N 1M 5R 0   408 58N 1A 1D 3M 

RM ADEE 486     243 4N     243 5N 

VT EEEE 27 13 6N 13   0   14 7N 

VT ADEE 20 0   10   0   10   

FR A001 1             1   

LT A001 10     7 5N         

RI A001 4     4 2N         



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RM A001 79     7       1   

VT A001 6     6 3N         

FR A022 26                 

LT A022 68                 

RI A022 13                 

RM A022 340                 

VT A022 9                 

FR A023 2                 

LT A023 1                 

RI A023 2                 

RM A023 3                 

VT A023 1                 

FR A028 67     6 3N         

LT A028 78     6 3N         

RI A028 19     6 3N         

RM A028 407     6 3N     1   

VT A028 17     6 3N         

FR A030 3     3 1N         

LT A030 6     6 3N         

RI A030 3     3           

RM A030 70     50           

VT A030 4     4 2N         

FR A049 1         1       



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

LT A049 12         2       

RI A049 4         2       

RM A049 54         2       

VT A049 3         2       

FR A060 15     15 5N 1M 1       

LT A060 32     32 6N 1M 1       

RI A060 2     2 1N 1       

RM A060 159     159 6N 3R 1       

VT A060 9     9 3N 1       

FR AA25 3     3 1N         

LT AA25 2     2 1N         

RI AA25 0                 

RM AA25 12     12           

VT AA25 0                 

FR AB25 8     8 4M         

LT AB25 11     11 5N         

RI AB25 3     3 1N         

RM AB25 56     56           

VT AB25 5     5 2N         

FR AB56 9                 

LT AB56 2                 

RI AB56 0                 

RM AB56 4                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

VT AB56 1                 

FR AC25 0                 

LT AC25 4     4 2N         

RI AC25 2     2 1N         

RM AC25 6     6           

VT AC25 0                 

FR AC56 6                 

LT AC56 1                 

RI AC56 3                 

RM AC56 1                 

VT AC56 0                 

FR AD25 0                 

LT AD25 0                 

RI AD25 0                 

RM AD25 1     1           

VT AD25 0                 

RI AD56 0                 

FR ADMM 68     10 5N         

LT ADMM 127     10           

RI ADMM 20     10           

RM ADMM 1073     10           

VT ADMM 47     10           

FR AF56 1                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RI AF56 0                 

RM AF56 0                 

FR AG56 3                 

LT AG56 0                 

RI AG56 0                 

RM AG56 2                 

VT AG56 1                 

FR AH56 2                 

LT AH56 1                 

RM AH56 0                 

VT AH56 1                 

FR AI56 6                 

LT AI56 3                 

RI AI56 2                 

RM AI56 1                 

VT AI56 1                 

FR AJ56 8                 

LT AJ56 3                 

RI AJ56 5                 

RM AJ56 3             2   

VT AJ56 2                 

FR AK56 2                 

LT AK56 1                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RI AK56 1                 

RM AK56 0                 

VT AK56 1                 

FR AL56 1     1           

LT AL56 0                 

RI AL56 1     1           

RM AL56 0                 

FR AM56 6     3 1N         

LT AM56 2     2           

RI AM56 0                 

RM AM56 2     2           

VT AM56 0                 

FR AN56 0                 

LT AN56 0                 

RM AN56 0                 

VT AN56 0                 

LT A002 0                 

RI A002 0                 

RM A002 0                 

RM A003 0                 

VT A003 0                 

RM A004 0                 

FR A005 1     1           



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

LT A005 0                 

RI A005 0                 

RM A005 4     3           

RM A006 0                 

FR A007 2                 

RM A007 5                 

VT A007 0                 

FR A008 0                 

LT A008 1     1           

RI A008 0                 

RM A008 11     9           

VT A008 2     2 1N         

FR A009 2     1       1   

LT A009 1     1           

RI A009 0                 

RM A009 4     2       2   

VT A009 1     1           

FR A010 0                 

LT A010 4                 

RI A010 0                 

RM A010 14                 

VT A010 0                 

FR A011 10                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

LT A011 17                 

RI A011 6                 

RM A011 96                 

VT A011 7                 

FR A012 6             1   

LT A012 36                 

RI A012 10                 

RM A012 113                 

VT A012 3                 

FR A013 2     2 1N         

LT A013 2     2           

RI A013 1     1 1N         

RM A013 12     7           

VT A013 1     1           

FR A014 0                 

LT A014 0                 

RI A014 1     1           

RM A014 7     2 1N     2   

VT A014 0                 

FR A015 0                 

LT A015 3     1           

RI A015 0                 

RM A015 4     1           



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

VT A015 2     1           

FR A016 1     1           

LT A016 0                 

RM A016 1     1           

VT A016 1     1           

FR A017 3     3 1N         

LT A017 4     4 2N         

RI A017 2     2 1N         

RM A017 29     4           

VT A017 0                 

FR A018 1     1           

LT A018 0                 

RI A018 1     1           

RM A018 10     9 2M 2N     1   

VT A018 1     1           

FR A019 3     2 1N     1   

LT A019 1     1           

RI A019 2     2 1N         

RM A019 39     39           

VT A019 4     4 1N         

FR A020 4                 

LT A020 6                 

RI A020 2                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RM A020 29                 

VT A020 3                 

FR A021 0                 

LT A021 0                 

RI A021 0                 

RM A021 8     8           

VT A021 1     1           

FR A026 8     2 1N         

LT A026 18     2 1N         

RI A026 3     2 1N         

RM A026 80     2           

VT A026 6     2 1N         

FR A027 13                 

LT A027 20                 

RI A027 8                 

RM A027 165                 

VT A027 26                 

FR A029 0                 

LT A029 0                 

RI A029 0                 

RM A029 1     1           

VT A029 0                 

FR A031 4     4 1N         



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

LT A031 0                 

RI A031 1     1           

RM A031 1     1           

VT A031 0                 

RM A033 0                 

FR A034 4 2 1N 4 1N         

LT A034 3 2 1N 3           

RI A034 2 2 1N 2           

RM A034 10 2   10 1N         

VT A034 1 1   1           

FR A037 2 2 1N             

LT A037 2 2               

RI A037 0                 

RM A037 17 14           3   

VT A037 2 2 1N             

FR A038 2                 

RM A038 1                 

VT A038 0                 

RM A039 2                 

FR A040 2                 

LT A040 8                 

RI A040 6                 

RM A040 51                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

VT A040 4                 

FR A041 4     1           

LT A041 20     1           

RI A041 1     1           

RM A041 109     1           

VT A041 14     1           

FR A042 1             1   

LT A042 2     2 1N         

RI A042 2     2           

RM A042 10     4           

VT A042 1     1           

LT A043 3                 

RM A043 5                 

FR A044 0                 

LT A044 1                 

RM A044 3                 

FR A045 0                 

LT A045 1 1               

RI A045 1 1               

RM A045 2 1           1   

VT A045 1 1               

FR A046 0                 

LT A046 0                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RI A046 0                 

RM A046 0                 

VT A046 0                 

FR A047 0                 

LT A047 4     2 1N     2   

RI A047 0                 

RM A047 11     6       5   

VT A047 1             1   

FR A048 2         2       

LT A048 18         2       

RI A048 5         2       

RM A048 85         2       

VT A048 7         2       

FR A050 11     11 5N         

LT A050 13     12 5N     1   

RI A050 6     6 3N         

RM A050 98     72           

VT A050 2     2 1N         

FR A051 2     2 1N         

LT A051 2     2 1N         

RI A051 4     4 1N         

RM A051 2     2           

VT A051 1             1   



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

FR A052 0                 

RM A052 0                 

RM A053 0                 

FR A054 0                 

LT A054 1 1               

RI A054 0                 

RM A054 11 6           5 1N 

VT A054 1 1               

RM A057 2                 

RM A058 1                 

RM A059 3                 

RM A061 4     4           

RM A062 0                 

RM A063 1     1           

LT A064 0                 

RI A064 0                 

RM A064 1     1           

VT A064 0                 

FR A066 0                 

LT A066 0                 

RI A066 1     1           

RM A066 4     2 1N     2   

VT A066 0                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

FR AA24 1     1           

LT AA24 4     4 2N         

RI AA24 1     1           

RM AA24 30     30           

VT AA24 3     3 1N         

RM AA55 0                 

FR AB24 6     6 3N         

LT AB24 16     16 7N         

RI AB24 3     3 1N         

RM AB24 92     80 1N 1P         

VT AB24 9     9 3N 1M         

FR AB55 0                 

LT AB55 0                 

RI AB55 0                 

RM AB55 1     1           

VT AB55 1     1           

FR AC24 1     1           

LT AC24 0                 

RI AC24 1     1           

RM AC24 15     15           

VT AC24 2     2 1N         

FR AC55 0                 

LT AC55 0                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RI AC55 0                 

RM AC55 0                 

VT AC55 0                 

FR AD24 1     1           

LT AD24 1     1           

RI AD24 0                 

RM AD24 2     2           

VT AD24 0                 

FR ADSS 11     7 3N     4 2 

LT ADSS 14     12 6N     2   

RI ADSS 21     21           

RM ADSS 147     146       1   

VT ADSS 22     22           

RM AE24 1     1           

RI AF55 1     1           

RM AH55 0                 

VT AH55 0                 

RM AI24 2     2           

FR AI55 2     2 1N         

LT AI55 0                 

RI AI55 0                 

RM AI55 2     2           

VT AI55 1     1           



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

FR AJ55 1                 

LT AJ55 0                 

RI AJ55 0                 

RM AJ55 1                 

VT AJ55 0                 

FR AK55 0                 

RM AK55 0                 

VT AK55 0                 

FR AL55 0                 

LT AL55 0                 

RI AL55 0                 

RM AL55 1 1               

VT AL55 0                 

FR AM55 0                 

LT AM55 0                 

RI AM55 0                 

RM AM55 0                 

VT AM55 0                 

LT AN55 0                 

RM AN55 0                 

VT AN55 0                 

FR AO55 0                 

LT AO55 1     1           



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RI AO55 0                 

RM AO55 1     1           

VT AO55 0                 

RM AP55 0                 

RM AS55 0                 

VT AS55 0                 

FR AW55 0                 

LT AW55 0                 

RM AW55 1                 

VT AW55 0                 

FR B003 1                 

LT B003 0                 

RI B003 2                 

RM B003 12             1   

VT B003 0                 

FR B006 2 2   2           

LT B006 5 5   2   1       

RI B006 2 2   2           

RM B006 0                 

VT B006 3 3               

LT B007 2 2               

RM B007 4 2           1   

RM B009 0                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

FR B010 0                 

RM B010 0                 

VT B010 0                 

FR B011 4                 

LT B011 4                 

RI B011 6                 

RM B011 6                 

VT B011 3                 

FR B012 4                 

LT B012 5                 

RI B012 3                 

RM B012 23                 

VT B012 3                 

FR B014 0                 

LT B014 2                 

RI B014 2                 

RM B014 2                 

VT B014 1                 

FR B015 1                 

LT B015 9                 

RI B015 6                 

RM B015 34                 

VT B015 2                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

FR B016 1                 

LT B016 7                 

RI B016 4                 

RM B016 31                 

VT B016 1                 

FR B017 2                 

LT B017 2                 

RI B017 0                 

RM B017 17             1   

VT B017 2                 

FR B018 0                 

LT B018 1                 

RI B018 2                 

RM B018 12                 

VT B018 2                 

FR B019 2     2 1N         

LT B019 0                 

RI B019 0                 

RM B019 1     1           

VT B019 0                 

FR B020 6                 

LT B020 1                 

RI B020 0                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

RM B020 26                 

VT B020 0                 

FR B021 2                 

LT B021 3                 

RI B021 1                 

RM B021 10                 

VT B021 0                 

FR B022 2                 

LT B022 2                 

RM B022 25                 

FR B023 1 1               

LT B023 2 2               

RM B023 6 3 1E         3   

LT B024 1                 

RM B024 0                 

RM B025 0                 

FR B032 0                 

RI B032 0                 

RM B032 0                 

FR BA02 1                 

LT BA02 1                 

RI BA02 0                 

RM BA02 11                 



 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole  

    

 
    viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it    - PEC:  drla@postacert.istruzione.it 

Provincia Classe di 
concorso 

Posti vacanti e 
disponiibli ddg 

Facoltà 
assunzionali 
GM 16 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GM 18 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
fascia 
aggiuntiva 

di cui riservisti Facoltà 
assunzionali 
GAE 

di cui riservisti 

VT BA02 1                 

FR BB02 1                 

LT BB02 1                 

RI BB02 1                 

RM BB02 26                 

VT BB02 2                 

FR BC02 0                 

LT BC02 0                 

RM BC02 18     11           

VT BC02 0                 

LT BD02 0                 

RM BD02 0                 

RM BI02 1                 

 


